Caso considerado o repasse municipal, bem como a devolução de duodécimo, o superávit
orçamentário será de R$ 17.686.783,73. O superávit orçamentário vislumbrado no Balanço Orçamentário corresponde
ao valor de R$ 9.230.316,96.

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o EnƟdade Prefeitura, no exercício financeiro de 2019, em R$
39.243.000,00 (trinta e nove milhões, duzentos e quarenta e três mil reais), havendo abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 17.314.100,00 (dezessete milhões, trezentos e quatorze mil e cem reais) com anulação de
dotações do orçamento vigente o que corresponde a 44,12% do total do orçamento da EnƟdade.

e.3) Análise de quocientes

Quociente do Resultado Orçamentário
Receita Realizada (b)

1,24
Despesa Executada (f)

O Quociente do Resultado Orçamentário é resultante da relação entre a Receita Realizada e a Despesa